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HYRJE 

 
Komuna e Gjakovës shtrihet përgjatë hapësirës tektonike të rrafshit të Dukagjinit, i cili 

gjendet në mes të bjeshkëve të: Pashtrikut, Mokrra Gores dhe Sharrit, në lartësi nga 

360m deri në mbi 2650m mbi nivelin e detit. 

Luginat e lumenjve Drini i Bardhë, Ereniku, Krena, Trava dhe Trakaniqi, si dhe te disa 

përroskave, krijojnë në Komunën e Gjakovës rrafshina, shumica e të cilave me tokë të 

punueshme e shumë pjellore. Nisur nga këta faktorë dhe nga kushtet e përshtatshme 

klimatike, bujqësia përfaqëson një potencial te madh zhvillimi për ekonominë e 

komunës. 

Kjo degë e ekonomisë e Komunës së Gjakovës ka një perspektive të madhe për zhvillim 

duke pasur për bazë kushtet klimatike, tokësore, sistemin e ujitjes si dhe traditën e 

popullatës që merret me bujqësi. Mundësi të riaktivizimit ka edhe industria ushqimore e 

cila ka vepruar në të kaluarën. Në zonat rurale, bujqësia është 70% si burim i jetesës. 

Gjithsej janë 55 684 ha tokë, prej të cilës 29 445 ha në sektorin shoqërorë dhe 26 239 në 

atë privat. Vlen të theksohet se tokat e pronësisë shoqërore i menaxhon AKP-ja. 

 
Tabela 1: Struktura e sipërfaqeve tokësore 

 

Kulturat bujqësore 
 

Gjithsej 
 

Ara - kopshte 15.013 ha 

Pemë 670 ha 

Vreshta 40 ha 

Kullosa 7.154 ha 

Livadhe 6.716 ha 

Male 26.264 ha 

 

Me rreth 14, 741 ha toke të punueshme, Komuna e Gjakovës ka kushte shumë të 

volitshme për të zhvilluar një bujqësi intensive. Aktualisht struktura e prodhimit 

bujqësor dominohet nga kultura e misrit dhe e grurit, qe së bashku zënë rreth 57% të 

sipërfaqes së tokës së punueshme: 
 
 
Tabela 2: Struktura e prodhimit bujqësor 
 

Nr. Kultura Sipërfaqja (Ha) Rendimenti (kg/Ha) 
1. Grurë 3000 4000-5000 

2. Misër 3500 3500-4000 

3. Perime 200 / 

4. Peme 60 / 

5. Vreshta 40 8000 

 

 

 

 



 
Vizioni: 
 

 Gjakova qendër e prodhimit dhe përpunimit të produkteve bujqësore cilësore për 
Kosovën dhe rajonin 

 
 
Misioni: 

 Zhvillimi i sektorit të bujqësisë i harmonizuar sipas standardeve dhe praktikave të 
BE-së duke respektuar Politikat e Zhvillimit Rural (PZHR) të BE-së, normat 
ekologjike dhe konkurruese me vendet e rajonit dhe i mbështetur nga fondet 
zhvillimore qeveritare, lokale dhe ndërkombëtare. 

 
 

OBJEKTIVAT GJENERALË: 
 
Objektivat gjeneralë të zhvillimit të bujqësisë së komunës së Gjakovës janë në harmoni me 
objektivat dhe strategjinë zhvillimore të Republikës së Kosovës dhe në koherencë me prioritetet e 
zhvillimit rural të rajonit dhe të BE-së: 
 
1.  Edukimi i vazhdueshëm / Përcjellja e inovacioneve në sektorin e bujqësisë, pylltarisë dhe 

zhvillimit rural; 
2.  Forcimi i zinxhirit ushqimor, mbrojtja e kafshëve dhe menaxhimi i rrezikut në bujqësi; 
3.  Përfshirja sociale, zvogëlimi i varfërisë dhe zhvillimi ekonomik në viset rurale; 
4.  Mbështetja institucionale në riaktivizimin e fermave, plantacioneve bujqësore dhe kapaciteteve 

përpunuese ushqimore në komunën e Gjakovës;  
5.  Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe rritje të sipërfaqeve punuese me sistem të ujitjes në funksion 

të rritjes së rendimentit; 
6.  Mbështetja e zhvillimit ekonomik të komunës përmes nxitjes së investimeve në fushat: 

 Pemëtari; 

 Perimtari; 

 Lavërtari; 

 Blegtori; 

 Vreshtari; 

 Bletari, dhe  

 Produktet e veçanta (kërpudha, bimë medicinale dhe aromatike, kërmijtë, etj.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R A P O R T 
 

 
- Programi i mbjelljeve Pranverore (Planifikimi dhe Realizimi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Programi i Korrje - Shirje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-  

Nr. Kulturat Planifikimi (ha) Realizimi ( ha) 

1 MISER 4000 ha 3500 ha 

2 ELBI 130 ha 100 ha 

3 TËRSHËRË 160 ha 150 ha 

4 BIMË FURAGJERE 150 ha 150 ha 

5 PATATE 140 ha 140 ha 

6 FASULE MONOKULTURË 15 ha 15 ha 

7 PERIME 500 ha 500 ha 

8 Kulturat tjera 20 ha 20 ha 

 Gjithsejtë  5615 ha 4575 ha 

 

Nr. 

 

Kultura 

 

Sipërfaqet e planifikuara 

për  korrje 

 

Realizimi 

 

Përqindja % 

 
1 

 

GRURI 

 

3500 ha 

 

3500 ha 

 

100 % 
 
2 

 

THEKËR 

 

60 ha 

 

60 ha 

 

 100 % 
 
3 

 

ELBI 

 

70 ha 

 

70 ha 

 

100 % 
 
 

 

Total 

 

3630 ha 

 

3630 ha 

 

100 % 



- Programi i mbjelljeve vjeshtore ( Planifikimi dhe Realizimi) 

 
 
 
 

- Subvencionet, Janar – Dhjetor 2024 

 
 Përkrahja e bletareve me koshere te bletëve 

 

Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2024 ne sektorin e Bletarisë ka 

bere subvencionimin e 56 bletareve me nga katër koshere te bletëve. 

Fermerët përfitues kane kontribuar ne implementimin e këtij subvencioni me 20% te 

vlerës se përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% te vlerës se përgjithshme totale,  

Participimi i bletareve: 7,200.00 euro 

Pjesëmarrja e Komunës: 28,800.00 euro 

Total vlera e projektit: 36,000.00 euro. 

 

Lista e përfituesve për Koshere Bletësh 2024 

Nr. Emri Mbiemri Fshati/Rruga Rajoni Subvencioni 

1 Sami Hajdari Bec Dushkaja 4 Koshere 

2 Bajram Salihi Gergocë Dushkaja 4 Koshere 

3 Florjentina Karaqi Doblibare Dushkaja 4 Koshere 

4 Selman Meka Kralan Dushkaja 4 Koshere 

5 Halit Shabani Bec Dushkaja 4 Koshere 

6 Jetmir Plava Cërmjan Dushkaja 4 Koshere 

7 Naim Kida Cërmjan Dushkaja 4 Koshere 

8 Drane Gjokaj Lugbunar Dushkaja 4 Koshere 

9 Rrustem Brahimaj Jabllanicë Dushkaja 4 Koshere 

10 Ali Alija Kodrali Dushkaja 4 Koshere 

11 Beqir Zeneli Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

12 Afrim Deda Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

13 Lulzim Lota Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

14 Leonora Dautaga Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

15 Arianit Ukshini Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

16 Ardian Lamaxhema Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

17 Ferhat Zeka Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

18 Ajet Avdia Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

Nr. Kultura 
Cilësia e farës  Sipërfaqja e 

planifikuara ha 

Sipërfaqja e 

realizuara ha Certifikuar % Merkantile % 

1 Grurë 92% 20% 3500 3500-4000 

2 Elb 92% 20% 100 70-100 

3 Thekër 92% 20% 70 70 

4 Tërshërë 92% 20% 200 130-200 

5 B.Furagjere 92% 20% 200 200 

6 Të tjera     



19 Afrim Ademi Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

20 Florin Dautaga Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

21 Armend Sahiti Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

22 Kamber Kamberi Gjakovë Gjakove 4 Koshere 

23 Pranush Komani Zhub Has 4 Koshere 

24 Adem Sufaj Damjan Has 4 Koshere 

25 Marija Kodraj Brekocë Has 4 Koshere 

26 Gjon Preqi Fshajë Has 4 Koshere 

27 Faze Karakushi Raqë Has 4 Koshere 

28 Nuhi Muhadri Damjan Has 4 Koshere 

29 Dedë Nikollëbibaj Brekocë Has 4 Koshere 

30 Skender Hoti Rogovë Has 4 Koshere 

31 Bashkim Bobi Devë Has 4 Koshere 

32 Flore Markaj Kusar Has 4 Koshere 

33 Besim Duraku Damjan Has 4 Koshere 

34 Liman Shala Lipovec Has 4 Koshere 

35 Isuf Kadrija Batushë Reka e Keqe 4 Koshere 

36 Veli Jaha Shishman Reka e Keqe 4 Koshere 

37 Arjeta Xhemajlaj Rracaj Reka e Keqe 4 Koshere 

38 Perparim Isufi Shishman Reka e Keqe 4 Koshere 

39 Shaban Jaha Shishman Reka e Keqe 4 Koshere 

40 Adem Ahmeti Ponoshec Reka e Keqe 4 Koshere 

41 Vjollca Maliqi Dallashaj Reka e Keqe 4 Koshere 

42 Vesel Avdyli Morinë Reka e Keqe 4 Koshere 

43 Ajete Bajrami B.Bokes Reka e Keqe 4 Koshere 

44 Zoje Maqi Shishman Reka e Keqe 4 Koshere 

45 Qendrim Kurti Smolicë Reka e Keqe 4 Koshere 

46 Pashuk Ndue Ramoc Reka e Keqe 4 Koshere 

47 Gjyle Hyseni Molliq Reka e Keqe 4 Koshere 

48 Hasime Sadrija Popoc Reka e Keqe 4 Koshere 

49 Edmond Halili Batushë Reka e Keqe 4 Koshere 

50 Riza Lokaj OsekHylë Reka e Mire 4 Koshere 

51 Fadil Selimaj Skivjan Reka e Mire 4 Koshere 

52 Nikollë Gjonaj Trakaniq Reka e Mire 4 Koshere 

53 Tom Frrokaj Planqorë Reka e Mire 4 Koshere 

54 Xhevat Gjokaj Skivjan Reka e Mire 4 Koshere 

55 Gustin Frrokaj N.e Poshtme Reka e Mire 4 Koshere 

56 Ali Lokaj Dujake Reka e Mire 4 Koshere 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Shpërndarja e 105 pajisjeve bujqësore:  
 

Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2024 ne sektorin Lavërtari, 

Perimtari, Pemëtari, Vreshtari dhe Blegtori ka bere subvencionimin e 85 Fermerëve me 

pajisje gjegjësisht me 20 Spërkatëse dhe 20 Shpërndarëse te plehut, 25 Freza 1.8m, 20 

Pllug 3 Brazd Statik, 10 Motokultivator 4.4 KW dhe 10  Motokultivator 9.0 KW. 

Fermerët përfitues kane kontribuar ne implementimin e këtij subvencioni me 20% te 

vlerës se përgjithshme totale ndërsa Komuna me 80% te vlerës se përgjithshme totale,  

Participimi i fermerëve: 23,560.00 euro 

Pjesëmarrja e Komunës: 94,240.00 euro 

Total vlera e projektit: 117,800.00 euro. 

 

Lista e përfituesve për Mekanizëm bujqësor 2024 

Nr. Emri Mbiemri Fshati/Rruga Rajoni Subvencioni 

1 Hazir Nivokazi Nivokaz Reka e Keqe Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

2 Mustaf Avdullahi Popoc Reka e Keqe Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

3 Valmir Ahmeti Batushë Reka e Keqe Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

4 Line Nrejaj Orize Reka e Keqe Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

5 Gazmend Tahiraj Rracaj Reka e Keqe Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

6 Agron Beqaj Rracaj Reka e Keqe Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

7 Violeta Perkolaj Novosellë e Epërme Reka e Mirë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

8 Hasime Ramaj Hereq Reka e Mirë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

9 Pren Pitaqi Novosellë e Epërme Reka e Mirë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

10 Xhemali Krasniqi Rogovë Has Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

11 Bekim Morina Rogovë Has Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

12 Zef Nrekaj Dol Has Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

13 Prenk Qupi Fshaj Has Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

14 Vilson Gojani Marmull Has Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

15 Luigj Hajdaraj Bardhaniq Dushkajë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

16 Alban Tafa Bec Dushkajë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

17 Avdyl Rama  Rashkoc Dushkajë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

18 Tush Krasniqi Meqe Dushkajë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

19 Bujar Plava Cërmjan Dushkajë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

20 Leonard Nushi Vraniq Dushkajë Spërkatëse dhe shpërndarëse plehu 

21 Lume Prenka Doblibare Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

22 Nush Karaqi Doblibare Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

23 Gjyle Morava Cërmjan Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

24 Luan Nimani Gërgoc Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

25 Uke  Ahmetaj Kralan Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

26 Nike Uka Doblibare Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

27 Nexhdet Bajrushi Bec Dushkajë Pllugj 3 brazd statik 

28 Dede  Krasniqi Janosh Reka e Mirë Pllugj 3 brazd statik 

29 Marash Kukeli Janosh Reka e Mirë Pllugj 3 brazd statik 

30 Mark Lekaj Novosellë e Epërme Reka e Mirë Pllugj 3 brazd statik 



31 Dukagjin  Sylaj Rrypaj Reka e Keqe Pllugj 3 brazd statik 

32 Mane Quni Mulliq Reka e Keqe Pllugj 3 brazd statik 

33 Kymete Bala Korenicë Reka e Keqe Pllugj 3 brazd statik 

34 Milaim Avdyli Shishman Reka e Keqe Pllugj 3 brazd statik 

35 Robert Gjetaj Firzë Has Pllugj 3 brazd statik 

36 Perparim Halilaj Lipovec Has Pllugj 3 brazd statik 

37 Tahir Muhadri Lipovec Has Pllugj 3 brazd statik 

38 Tome Lleshdedaj Smaq Has Pllugj 3 brazd statik 

39 Petrit  Marku Moglicë Has Pllugj 3 brazd statik 

40 Magjun Gjuraj Gërqinë Has Pllugj 3 brazd statik 

41 Fatos Brahimi Zhabel Dushkajë Frezë 1.8m 

42 Lan Delijaj Palabardh Dushkajë Frezë 1.8m 

43 Beslim Shala Cërmjan Dushkajë Frezë 1.8m 

44 Agim Avdija Cërmjan Dushkajë Frezë 1.8m 

45 Flurije Pajaziti Bec Dushkajë Frezë 1.8m 

46 Nrec Gjoni Sopot Dushkajë Frezë 1.8m 

47 Martin Gjini Lugbunar Dushkajë Frezë 1.8m 

48 Zeq Isafi Bec Dushkajë Frezë 1.8m 

49 Islam Rexha Gjakovë Gjakovë Frezë 1.8m 

50 Kadri Bushati Skivjan Reka e Mirë Frezë 1.8m 

51 Argjent Hulaj Osekhylë Reka e Mirë Frezë 1.8m 

52 Josip Lleshaj Novosellë e Epërme Reka e mirë Frezë 1.8m 

53 Genta Shabani Dobrigje Reka e Mirë Frezë 1.8m 

54 Zenel Thaqi Skivjan Reka e Mirë Frezë 1.8m 

55 Muhamet Koci Ramoc Reka e Keqe Frezë 1.8m 

56 Fitim Avdyli Shishman Reka e Keqe Frezë 1.8m 

57 Gezim Salcaj Ramoc Reka e Keqe Frezë 1.8m 

58 Sali Tahiri Popoc Reka e Keqe Frezë 1.8m 

59 Qamil Miftari Babaj Bokës Reka e Keqe Frezë 1.8m 

60 Arlind Beqiraj Rracaj Reka e Keqe Frezë 1.8m 

61 Luljete Morina Rogovë Has Frezë 1.8m 

62 Valdet Kolmekshaj Lipovec Has Frezë 1.8m 

63 Petrit  Shala Rogovë Has Frezë 1.8m 

64 Gjon Lleshdedaj Smaq Has Frezë 1.8m 

65 Nasip Berisha Rogovë Has Frezë 1.8m 

66 Arsim Ademaj Jabllanicë Dushkajë Motokultivator 9.0 KW 

67 Sokol Shala Cërmjan Dushkajë Motokultivator 9.0 KW 

68 Mete Zeqa Bec Dushkajë Motokultivator 9.0 KW 

69 Pranvera Berisha Rogovë Has Motokultivator 9.0 KW 

70 Gjyle Gutaj Gërqinë Has Motokultivator 9.0 KW 

71 Tun Bardheci Marmull Has Motokultivator 9.0 KW 

72 Fidan Shala Rogovë Has Motokultivator 9.0 KW 

73 Fehmi Ademaj Skivjan Reka e Mirë Motokultivator 9.0 KW 

74 Robert Markaj Jahoc Reka e Keqe Motokultivator 9.0 KW 

75 Ruke Halili Batushë Reka e Keqe Motokultivator 9.0 KW 



76 Bendrit Bobi Dardani Gjakovë Motokultivator 4.4 KW 

77 Martin Qeta Doblibare Dushkajë Motokultivator 4.4 KW 

78 Nexhdet Shala Cërmjan Dushkajë Motokultivator 4.4 KW 

79 Ramiz Islamaj Dujakë Reka e Mirë Motokultivator 4.4 KW 

80 Kada Tunaj 

Novosellë e 

Poshtme Reka e Mirë Motokultivator 4.4 KW 

81 Adem Rexha Popoc Reka e Keqe Motokultivator 4.4 KW 

82 Time Zenuni Dobrosh Reka e Keqe Motokultivator 4.4 KW 

83 Xhylferije Gashi Rogovë Has Motokultivator 4.4 KW 

84 Albina Shala Rogovë Has Motokultivator 4.4 KW 

85 Petrit  Gashi Ujzë Has Motokultivator 4.4 KW 

 

Total vlera e Subvencioneve të shpërndara nga DBPZHR duke e përllogaritur dhe 

bashkëpjesëmarrjen e fermerëve përfitues  = 153,800.00 Euro 

 

 

 

 

- INVESTIMET KAPITALE,  JANAR – DHJETOR 2024 
   

 Ndërtimi i kanaleve te ujitjes ne zonat rurale: 

 

Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2024 ka bere investime ne 

përmirësimin e infrastrukturës se ujitjes gjegjësisht ne ndërtimin e kanaleve te ujitjes 

ne zonat rurale; 

 

Investimet janë bere si me poshtë: 

o Ndërtimi  i kanaleve te ujitjes:  

707 m ne fshatin Palabardh - Bitesh,                                                                         

700 m ne fshatin Rrypaj Madanaj. 

 

 

Gjithsej 1500  metra kanale te ujitjes ne fshatrat e Komunës se Gjakovës për vitin 

2024  

 

Vlera e investimit është 73,234.21 €uro. 

 

Ndërkohë ne muajin Nëntor është kontraktuar Operatori i ri  (kontrata 632-24-8116-

5-2-1) i cili do te beje ndërtimin e kanaleve te ujitjes dhe njëkohësisht ju është dhënë 

urdhëresa për ndërtimin e kanaleve te ujitjes ne fshatin Dobrigje 500 m dhe Zhdrelle 

1000m. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 Rregullimi i rrugëve fushore:  
 

Ne kuadër te Drejtorisë për Bujqesi ne linjën e Investimeve Kapitale ne kodin 

“Ndërtimi - Rregullimi i rrugëve fushore”  

Projekti i cili është realizuar këtë vit është rregullimi i rreth 1 km rruge fushore ne 

fshatin Bec. 

Vlera e investimit për këtë intervenim  është 75,385.75 euro. 
 

 

 

 Sanimi dhe ndërtimi i pendave dhe kanaleve të ujitjes 

 

Sanimi pendave është realizuar nga Operatori i cili është kontraktuar nga Zyra e 

Prokurimit. 

Sanimi është realizuar ne fshatin Shishman, Brovine. 

Operatori i përzgjedhur nga zyra e Prokurimit është REA SH.P.K & BBG CAPITAL 

SH.P.K dhe Arfa Group sh.p.k 

Vlera e investimit ne fjale është : 25,747.68 euro. 
 

       
 
 
 
 

- Ri - funksionalizimi i Qendrave Grumbulluese : 

 
Drejtoria për Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ka ri-funksionalizuar Qendrën 

Grumbulluese te Mjaltës, Qumështoren dhe Butsina e Begut duke shpalle Ankand 

publik për palët e interesuara dhe si rezultat i saj: 

 Qendra Grumbulluese e mjaltës është ne shfrytëzim te Egzon Agushi B.I kontrata 

“01-353/01-23214". 

 Butsina e Begut është ne shfrytëzim te Arianit Markaj kontrata "01-353/01-14741". 

 Qumështorja ne Brekoc është ne shfrytëzim te Bekim Mirashi B.I kontrata "01-

353/01-10145". 

 

Ri funksionalizimi i këtyre qendrave është bere me qellim te zhvillimit te sektorit te 

bletarisë dhe blegtorisë specifikisht duke ndihmuar fermerët ne forcimin e 

veprimtarisë se tyre ne përpunim dhe prodhim. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

- Aplikimet ne kuadër te PAGESA DIREKTE - MBPZHR-se për vitin 2024: 
 

 Ne kuadër te thirrjes për aplikim te subvencioneve gjegjësisht për Pagesa Direkte nga 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural kane  aplikuar ne zyrat e Drejtorisë  2146 

fermerë. 

 

 Ne kuadër te thirrjes se pare (13.03-29.04.2024) për aplikim për sipërfaqe, blegtori, peme, 

perime, blete dhe Pula kane aplikuar ne total 1371 fermerë.  

 

 Ne kuadër te thirrjes se dyte (01.08-01.09.2024) për aplikim për Litër qumështi, pleh, sasi 

kg te grurit dhe vica për majmëri kane aplikuar ne total 775 fermerë. 

 

 
 
 
 

- Bashkëpunimi me Organizata: 

 

 Organizimi i Sesioneve informuese ne bashkëpunim me Organizata te ndryshme për 

trajnime/Grande për fermerët. 

1. Janë trajnuar 21 fermerë gra te Komunës se Gjakovës ne kuadër te projektit “Gratë 

dhe personat me aftësi te kufizuar si ndërmarrëse bujqësore ne Kosove” nga Syri 

Vizioni ku 7 prej tyre kane përfituar Grante si me poshtë: 
 

Vreshta Grure Miser Elbi Theker Tershere Lulediell Perime Peme Pula Lope Meshqerra Dosa Dele Dhi Vere Material Fidanor Blete Litra qumeshti Viqa per majmeri KG Gruri

0.51 74.21 98.57 0 0 1.35 0 2.52 1.32 0 78 19 0 0 0 0 0 204 0 0 0

6.59 476.33 608.15 1.37 8.24 25.45 0 136.13 80.02 0 934 76 19 2286 0 0 0 1101 656538 149 735202

5.05 282.43 334.28 7.66 2.31 17.71 0 42.24 9.38 0 517 33 0 1243 0 0 0 813 960684 72 904869

5.86 436.29 529.68 1.25 7.99 8.98 0 43.91 15.62 240641 584 0 0 1261 0 10640 0 2633 323973 10 196123

15.44 360.88 353.68 0 1.52 14.17 21.42 35.14 22.06 83000 616 38 18 673 195 3528 31500 2909 333328 50 233695

4.07 380.44 689.95 0 0 23.3 0 38.78 22.8 142300 1001 78 0 1660 368 0 0 4008 1424509 229 2438469

1.7 306.24 424.75 0 0 11.85 5.11 36.95 6.19 0 396 48 0 605 35 0 0 408 0 0 0

20.06 3150014168772826.53 37

TOTALI i 

sip,nr.krereve

koshereve,fid 39.22 2316.82 3039.06 10.28

Te dhenat nga aplikimet e subvencioneve /Pagesat Direkte VITI 2024

45083583699032 51012076465941102.81 335.67 157.39 4126 292 598

Nr. Emri Mbiemri NIF Fshati Rajoni Kontakti Vlera e Grantit

1 Fakete Alija 1048891 Bec Dushkaja 044 769 782 5,500.00              

2 Bajram Morina 1110805 Rogove Has 049 536 252 5,085.00              

3 Adem Himaj 1127487 Skivjan Reka e Mire 044 494 485 5,449.00              

4 Cyme Ahmeti 1096410 Bec Dushkaja 045 596 843 5,410.00              

5 Gresa Alija 1127978 Lugbunar Dushkaja 045 900 025 6,900.00              

6 Ermal Tahiri 1127569 Gjakove Gjakove 044 969 542 5,540.00              

7 Drenusha Kuqi Gjakove Gjakove 049 715 079 5,800.00              

39,684.00            

Lista e perfituesve Syri I Vizionit 2024

TOTALI



- Bashkëpunimi me Departamentin e shërbimeve këshillimore dhe 

organizata të ndryshme  

 
• Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate periudhës (Janar-Dhjetor) ka 

realizuar me sukses sesione informuese, trajnime dhe demonstrim ne fusha bujqësore duke 

shfrytëzuar departamentin e Shërbimeve Këshillimore dhe organizata te tjera te cilat kane 

pasur qellim te përbashkët ne lëmin e bujqësisë, ku si rezultat i këtij bashkëpunimi janë 

trajnuar rreth 100 fermer me rreth 10 takime brenda vitit. 
 

 
 

 

 

- Kërkesat e drejtuara pranë DBPZHR-se: 
 
 

 Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate periudhës (Janar-Dhjetor) ka pranuar 

gjithsej 400 kërkesa te ndryshme te cilat janë drejtuar nga palët e interesuara për çështje 

te caktuara, prej tyre: 

180 Miratuar, 178 refuzuar, 42 janë ne proces. 
 

 Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate këtij viti gjithashtu ka miratuar rreth 

40 Pëlqime për shndërrimin e tokës bujqësore ne jo bujqësore. 

Taksa e cila është mbledhur nga ky shërbim është 57,894.99 euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- Monitorimi i subvencioneve nga viti 2023 

 

 Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural gjate vitit 2024 ka realizuar monitorimin e 

subvencioneve nga viti paraprak nga viti 2023 siç e parasheh rregullorja e brendshme për 

shpërndarjen e subvencioneve 01-110/01-3560 të dt. 04.02.2020. 

Me poshtë gjeni te bashkëlidhur Raportin nga Komisioni monitorues : 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
FOTODOKUMENTIMI NGA MONITORIMI 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 


